gitur ad dispensandum ex solis causis, ex quibus solet Pontifex dispensare. Quare licet non Papam nolle dispescere ex aliquibus causis, & alij denegare, potest cu hoc, cui non denegauit, dispensare ex ijs causis, si eas iustas iudicat. Vt num. precedenti di cebamus, quando dispensat potestate ordinaria. Quod hac tanquam iure concessa, ac dignitatis perpetua annexa, si ordinaria, (vt probauit lib. 2. disip. 40. num. 14.) In idem idem cenerem, quando ex commissione speciali Pontificia dispensaret. Cum enim Pontifex non assignet causas, ex quibus emissarius dispenset, solum astringit illum, vt ex iusta causa dispescet, eius prudentie committens discernere, quae sit iusta causa. Exemplum huius sequentia proponam. Secus esset quando ex sola epichecia dispescat Episcopus, vt in causa necessitatis ratione periculi in mora. Cum enim tunc ex sola praesumpta Pontificis voluntate dispescet, vbi de contraria voluntate conflat, cellat presumptio cui epichecia innuitur. At posset vtiq; quando Papa aliquando coedetur, licet aliquando neget. Quia tunc non est contraria voluntas.

Quinta conclusio. Sicut diximus num. 3. & 4. posse eum, qui impetravit dispensationem a Pontifice voti, in quo poterat Episcopus, posse ad ipsam configurare, vt dispescet; sic dicendum est posse configurare ad potentem ex privilegio. V.g. sicut votum penale castitatis, vel religionis, poterat confessarius per bullam Cruciatam commutare; (vt dispe-
lquenti trademus,) possunt etiam religiosi id commutare, acq; in eo dispescere virtute suorum priuilegiorum. (vt dicemus disip. 16.) dico non obstat huic facultati impetrata esse a Pontifice commisionem dispensandi facultam ordinaria, vel confessori. Quia adiisse superiorem, nullu preuentione effectum operatur; & commisione favore huius facta non debet in eius dampnum retrorqueri. (vt haec num. 3. probauimus.) Nec iam ordinarium, vel confessore virtute commisionis dispensasse obstat, quin possit hic adire habentem priuilegium dispensandi, aut vi priuilegio Cruciatam, reudeo ad priorem voti obligationem, (vt dicebamus. nu. 4.) & sic tanquam non voti possit dispensationem, aut commutationem impetrare, non facta prioris metio ne. Ob rationem quam eo. nu. 4. tradidimus. Et quanvis Pontifex semper huiusmodi vota commutet in menstruis confessiones, & certa penitentia opera: & solam quando

adest incontinentia periculum: non impedit communionem fieri per bullam in sub fidium bellici prout ipsa concedit: & per privilegia religionis, in quaenq; opera pia: vt ea expresse concedunt: & virtute horum dispensari ex alij causis iustis, quatuor non adsit incontinentia periculum: dummodo huic singulati non sit denegata dispensatio a Pontifice, vel eius penitentario. Vt num. precedenti, juncto num. 5. probauimus.

Tandem duæ difficultates dissoluenda supersunt. Prior est, alicui quispiam dispensationem pettit ab Episcopo, in causa in quo poterat, vel a religioso virtute privilegiori, vel commutationem virtute bullæ, qui noluerit, sed remiserit illum ad Pontificem, at postquam hic se presentauit Pontifici pente-
ns ab eo dispensationem, possint sicut prius poterant Episcopus, religiosi, vel confessori? Et videtur eos non posse. Quod illa definit esse iudices, ex quo causam ad superioriem remiserit. Vt habetur cap. licet de officiis legati: & tradit; ibi Glossa, verb. trahitlerat, & ibi Anton. nu. 8. Abbas. nu. 3. Anch. n. 2. Imola fine: & tradit; adeo hoc esse verum, vt nec ex paruum consensu possit ea causa semel iam superiori presentata, ad priorem iudicem federe. At dicendum est posse, quanvis iam Pontifex comisisset dispensationem ordinaria, vel confessori, & huius illa expeditente. (prout num. 3. 14. & praecedenti explicitimus.) Quia textus, d.c. licet, & doctrina autorum ibi allegata intelligitur in iurisdictione, cōtentiofa, de qua is textus loquitur. Qualis non est iurisdictio dispensandi.

Posterior difficultas est. An si impedimentum erat occultum, in quo solum poterat Episcopus dispensare, quādū occultū est, vt sunt causas cōcessi in Trid. ffs. 2. 4. de reform. c. 6. in quibus conceditur facultas Episcopo, quādū occulti sunt, nec ad forū contentiofum deduci, possit Episcopus, licet initio noluerit, sed remiserit causam ad Pontificem, cui ille se presentauit? Videtur non posse. Quia iam deducta res illa est ad Pontificis forum. Sed dicendum est posse. Quod verbum, forū, idem sit quod iudicium, siue locus vbi iudicatur. c. forus, de verb. signif. Et licet ei dictio, solam, possit posse aliquam dubitadi aniam præberi: tam tamen prorsus auctor dicit, cōtentiofum, illi adiūta. Quippe id appellatur, quando lis agitur inter partes coram iudice, bene tradit Felinus cap. I. a. nu. 39. de constitutis.

DISPVT. DECIMA QVINTA.

An per bullam, vel iubilem possint aliquando commutari vota Religionis, & Castitatis, & alia que matrimonium impediunt, vel dilisperari possit ad petendum debitum cum impedimentoo voti, affinitatis, vel cognitionis?

SUMMARIUM.

Va vota aposita per bullam, aut iubilem commutari, & annextatio in belli fabi-
cium commutanda sunt 2 num. 1.
Proponentur argumenta: probant in nullo en-
cota per se hec vota castitatis, & religionis, per
bullam aut iubilem commutari 2 num. 2.
Hoc vota tunc cōsentiantur in bulla, ut iubile ro-
ficiari, quando sunt Pontificis referata 2 num. 3.
An possum per hoc commutari votum tempora-
les caritatis, & confessi consigalos, non pe-
nitentes, nec reddendis virginitatem, non na-
bundis, assumendi ordinis sacri, diuinum inum
capitacis, vel ordinis, assumendi habitus be-
tarum, ingredienti ordinem militarem, per-
severandi in religione, & re diffundit votum
ratione religionis 2 num. 4.
An possem commutari per hoc votum scđtioris
religionis in transiit ad lastorem 2 num. 5.
Quid de commutatione carum terum, in quo
Pontifex hoc commutavit 2 num. 6.
Quid de votis castitatis post matrimonium e-
stis missis 2 num. 7.
Quid de votis penitibus, ad conditionibus ca-
sificatis, & religionis 2 num. 8.
Quid de votis castitatis, ad petendum debitu-
num 9.
Quid quando potest Episcopus dispensare in his
votis ratione solius necessitatis isti o. mibi
Quid de iuramentis absolutionis, aut penitibus,
conditionibus castitatis, & religionis:
& quando sicut concurreat votum, & iura-
mentum unitum 10.
An possem fieri commutatio, quando prius
officium Pontifex, vt dispensare in q; votis,
sunt negari, sive concessenti? & quanvis co-
fessor, nolens commutare, remiserit illum
ad Pontificem, cui se presentauit: & quanvis
scatur Pontificem ex sola certa causa dis-
pescere iuncta commutatio in quadam cer-
ta opera? Remisit. num. 12.
Commissarius Cruciat, an dispensat ad petendu-
debitum, quando affinitas aut cognatio pri-
matis sunt post matrimonium contractas 2 num. 13.
An concedente Pontifice facultatem commutari
de voti de danda certa elemosyna, remiseri-
tis, partem debita, nec soluta, ac obligata ad
solutionem alterius partis, possit pars soluta-